R E Q U E R I M E N T O  Nº. 846
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/9/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que os Conselhos Municipais são espaços democráticos de empoderamento da sociedade;
Considerando que estes instrumentos são fundamentais para que a sociedade apresente, de maneira direta, ao Executivo e Legislativo as suas necessidades e anseios;
Considerando que, em nossa cidade, possuímos um bom espaço público para o funcionamento dos Conselhos
Considerando que, apesar da importância dos Conselhos, nem todas as pessoas tem acesso às suas atividades e funcionamento,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Participação Popular, ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, e Secretário Municipal de Comunicação, ANDRÉ GODINHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem a possibilidade de disponibilizar no "site" da Prefeitura Municipal a lista de todos os conselhos municipais em funcionamento, bem como a agenda de ações e reuniões, para que mais cidadãos possam participar destes importantes instrumentos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de setembro de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/esm